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Введение

Актуальность проблемы определяется изменениями, происходящими в

современном мире. Во-первых, последняя четверть XX в. явилась временем распада

многонациональных государств. Всплеск национального самосознания вызвал парад

суверенитетов и привел к ликвидации СФРЮ, СССР, Чехословакии. Процессы

дезинтеграции продолжились, угрожая территориальному единству Соединенного

Королевства Великобритании и Северной Ирландии, Королевства Испания и других

государств. Во-вторых, миграционные процессы, усилившиеся в связи с войной на

Ближнем Востоке, привели к усилению правых национальных партий и движений в

европейских государствах. В-третьих, строительство суверенных государств на

осколках Федеративной Югославии и Советского Союза вызвало войны и

конфликты. В этих условиях возрождение интереса к определению сути

национальной идеи и еѐ политическим представителям как никогда актуально.

Факты из истории нашей страны свидетельствуют, что всплеск

национализма в СССР совпал с перестройкой. Начатая реформаторами из КПСС,

она явилась началом преобразования политического и социально-экономического

строя, привела к трансформации системы управления, государственного

устройства и изменению политического режима. В конце 1980-х гг. составной

частью политических процессов стали, с одной стороны, борьба националистов из

союзных республик за независимость, с другой – принятие российской

оппозицией идеи суверенизации России, являющейся программным положением

русской политической эмиграции. Нельзя не отметить, что граждане,

погруженные в политическую борьбу тех лет, не сумели предугадать ни опасности

распада страны, ни последующих трагедий, вызванных еѐ ликвидацией.

Создание суверенного Российского государства привело еѐ элиту к поискам

государственного устройства, системы управления и политического режима,

способного:

– сохранить территориальную целостность страны;

– обеспечить распределение функций управления между центральной

(московской) и региональными (в ряде случаев – национальными) элитами;
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– поддерживать политическую устойчивость и не допустить реставрации

социалистических отношений в какой-либо форме;

– гарантировать сохранение приобретенной в ходе экономических

преобразований собственности.

Составной частью политической жизни исследуемого периода были русские

национальные и державнические организации, возникшие как в результате

фрагментации КПСС, так и в результате деятельности русской политической

эмиграции. Эти организации участвовали в политической борьбе, но не завоевали

политическую власть. Однако, будучи частью политических процессов, они

являлись силой, позиция которой влияла на результат политического выбора.

Интерес к деятельности данных организаций связан с ростом влияния

национального вопроса в политической жизни, что делает актуальным и

необходимым выявление:

– условий возникновения и деятельности русских национальных

и державнических организаций в РФ, в том числе в Западной Сибири;

– различий в подходах русских националистов и державников

к существованию многонационального Российского государства.

– результатов влияния указанных организаций и их печатных изданий на

результаты выборов и плебисцитов федерального уровня в регионе.

Степень изученности темы исследования. Проблемы российского

партогенеза вызывали и вызывают огромный интерес, при этом деятельность

русских националистов получила освещение только в контексте политического

процесса 1985–1996 гг.

Данные политические организации изучались как на общероссийском, так и

на региональном уровне, включая Западную Сибирь. Исследования,

затрагивающие определѐнные аспекты проблемы, выполнены на общероссийском

и региональном материале. Их можно разделить на семь направлений.

К первой группе относятся работы, посвященные КПСС и еѐ региональным

организациям. Это связано с тем, что начатая еѐ политическая реформа,

последующая фрагментация стали началом становления многопартийности.

Работы, рассматривающие процессы, протекающие в партии, появились ещѐ в
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годы перестройки; они касались проблем обновления общественно-политической

жизни страны, анализировали застойные явления в партии и обществе. Роль

КПСС по отношению к общественно-политической системе в них оценивалась

критически
1
. В числе первых исследований, относящихся к Западной Сибири,

можно назвать работы С. В. Новикова. Автор рассматривает происходящие в

партии процессы как составную часть проводимого ею курса
2
. В последующих

работах С. В. Новикова, В. И. Козодоя, А. Г. Осипова имеют место главы,

посвященные региональным организациям КПСС. При оценке процессов,

протекающих в организациях, превалируют действия оппозиции как фактор,

повлекший еѐ фрагментацию
3
. Исследования А. Б. Коновалова и М. В. Котлярова

позволяют разносторонне взглянуть на процессы, протекающие в организациях

КПСС, что делает возможным анализ причин фрагментации и появления

контрэлиты, пошедшей на контакты с представителями зарубежной эмиграции в

лице НТС
4
.

Вторая группа работ посвящена неформальным организациям,

формированию партий, их участию в избирательных кампаниях и плебисцитах.

Количество публикаций по вопросу значительно
5
. Относительно Западной

Сибири это работы Е. В. Черненко и С. А. Мордвинцевой (Величко).

Деятельность русских националистов рассматривается здесь в рамках общего

политического процесса. В исследованиях они теряются на фоне противостояния

«аппаратчиков» и «демократов», «коммунистов» и «либералов». Это объяснимо,

так как их призывы отказаться от советской государственности как

1
Судьбы партии : Проблемы, перспективы, прогнозы : материалы науч.-практ. конф. «КПСС в современ.

сов. обществе». Москва, 24–25 апреля 1990 г. М., 1990. 246 с.; На пороге кризиса : нарастание застойных явлений

в партии и обществе/ под общ. ред. В. В. Журавлѐва. М., 1990. 447 с. и др.
2
Новиков С. В. Демонтаж административно-командной системы : политические партии и движения 1985–

1991 гг. Омск, 1992. Вып. 1. 99 с .; Его же. Антикоммунистическая оппозиция (1988–1991). Омск, 1994. 115 с.
3
Новиков С. В. Общественно-политические движения, пресса, избиратель Западной Сибири : проблемы

взаимовлияния. 1988–1991 гг. Омск, 1999. 144 с.; Осипов А. Г., Козодой В. И. Политический спектр

(формирование многопартийности в Западной Сибири 1986–1996) / А. Г. Осипов, В. И. Козодой. Новосибирск,

2003. 353 с.; Козодой В. И. Формирование многопартийности в Сибири 1985–1996 гг. Новосибирск, 2004. 677 с.
4
Коновалов А. Б. Формирование и функционирование номенклатурных кадров органов ВКП(б)-КПСС

в регионах Сибири (1945–1991) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук. Кемерово, 2006. 54 с.; Котляров М. В.

Институциональные изменения и идейно-политические процессы в организациях КПСС Западной Сибири

в период перестройки (1985–1991 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук. Новосибирск, 2011. 23 с.
5
Громов А. В., Кузин А. С. Неформалы : кто есть кто? М., 1990. 269 с.; Крошкина Г. Н. Молодѐжное

движение и политические партии в России : автореф. дис. ... канд. полит. наук. М., 1991. 19 с.; Согрин В. В.

Политическая история современной России. 1985–2001 : от Горбачева до Путина. М., 2001. 272 с. и др.
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недемократичной, от СССР как «тюрьмы русского народа» сливаются с

лозунгами антикоммунистической оппозиции
6
.

В работе «Общественно-политические движения, пресса, избиратель

Западной Сибири: проблемы взаимовлияния. 1988–1991 гг.» С. В. Новиков

характеризовал деятельность русских националистов на фоне выборов народных

депутатов РСФСР и местных Советов в 1989–1990 гг., референдума СССР и

РСФСР, выборов Президента РСФСР в 1991 г. Он указал на факты

сотрудничества русских националистов с либеральными организациями и их

участие в политической и правовой дискредитации КПСС и СССР, обеспеченное

СМИ, не относящимися к национальным. Исследователь ввел в научный оборот

материалы национальных организаций, касающиеся сохранения целостности

СССР и РСФСР при различных сценариях политического развития
7
.

В. Н. Казьмин, привлекая материалы деятельности региональных

организаций, рассмотрел структуры правозащитного общества «Мемориал» и

экологических «Памяти» и «Ноосферы», попытался дать оценку Российскому

православно-монархическому союзу и Российскому Имперскому Союзу-Ордену,

являющимся центрами консолидации националистов, придерживающихся

монархических взглядов. В своей работе исследователь приходит к выводу, что

популярными в условиях РСФСР оказывались русские националисты, выступающие

за «внеполитические» блага: экологию, трезвость, высокий уровень жизни
8
.

Однако данные исследования ограничивались декабрем 1991 г. и не

позволяли проследить дальнейшую судьбу национальных организаций и

последующую эволюцию русских националистов и державников.

Обращения к фактам деятельности русских национальных организаций

применительно к постсоветскому периоду имеют место в работах С. В. Новикова,

В. И. Козодоя, А. Г. Осипова, С. А. Величко. С. В. Новиков, анализируя

6
Черненко Е. В. Становление общественно-политических организаций и движений в Западной Сибири

(1987 – август 1991 гг.) : дис… канд. ист. наук. Омск, 1997. 247 с.; Мордвинцева С. А. Общественно-политические

кампании 1988–1991 гг. в Западной Сибири : дис. … канд. ист. наук. Омск, 1997. 311 с.; Величко С. А.

Общественно-политическая жизнь Сибири (1985–1991 гг.). Омск, 2004. 376 с.
7
Новиков С. В. Общественно-политические движения, пресса, избиратель Западной Сибири : проблемы

взаимовлияния. 1988–1991 гг. Омск, 1999. 144 с.
8
Казьмин В. Н. Идейно-политическая борьба в регионах России. 1971–1991 гг. (на примере Западной

Сибири). Кемерово, 2009. 280 с.
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деятельность политических партий, рассматривает работу в регионе ЛДПР, РНЕ,

РОС, РОД, КРО. При этом объектом анализа стало взаимодействие данных

организаций друг с другом и с властью, участие в борьбе с левой оппозицией и в

формировании общественных настроений в 1992–1993 гг. и 1995–1996 гг.
9
Однако

сам исследователь в своей диссертационной работе указывает, что не ставил целью

анализ деятельности национальных и казачьих организаций
10

. В ещѐ меньшей

степени к ним обращаются В. И. Козодой, А. Г. Осипов, С. А. Величко.

К третьей группе работ относятся исследования, связанные с печатными

СМИ. На федеральном уровне исследовались проблемы влияние СМИ на ход и

результаты избирательных кампании и их отношения с властью
11

. Применительно

к Омской области это диссертация И. В. Новиковой
12

, применительно к Западной

Сибири – Н. П. Бобковой
13

. Исследователи выделили в качестве русских

национальных изданий газеты, буклеты и листовки РОС, РОД, РНЕ и «Черной

сотни». Но в работах ставились иные задачи. Упоминание о левопатриотической

и правонационалистической печати определяли факт еѐ наличия в регионе и

необходимость еѐ дальнейшего анализа.

Оценку дискурса, применѐнного ЛДПР в Омске, предприняла

Л. А. Южанинова. Основными объектами агитации посредством партийной и

коммерческой печати, а также листовок стали работники ВПК, казаки,

представители силовых структур. Исследователь обратила внимание на то, что

агитация ЛДПР была направлена не против власти, а против оппозиции
14

.

Большую ценность при изучении проблемы представляет диссертация

А. Г. Бекбаевой, посвященная как характеристике печатных изданий

национальных организаций Западной Сибири, так и кругу рассматриваемых

9
Новиков С. В. Политические партии, властные структуры в борьбе за влияние на печать и избирателя

Западной Сибири. 1992–1996 гг. Омск , 2000. 178 с.
10

Новиков С. В. Политические партии, общественно-политические движения, пресса, избиратель

Западной Сибири : проблемы взаимовлияния. 1986–1996 : дис. … д-ра ист. наук. Омск, 2000. С. 19.
11

Дзялошинский И. М. Российские СМИ в избирательной кампании : уроки эффективности. М., 1996. 102 с.;

Докбаев Э. Д. Средства массовой информации и власть. Улан-Удэ, 1999. 214 с. и др.
12

Новикова И. В. Взаимоотношения органов государственной, муниципальной властей Омской области с

печатными СМИ региона. (1989–2003 гг.) : дис. … канд. ист. наук. Омск, 2004. 303 с.
13

Бобкова Н. П. Становление, развитие и проблематика альтернативных печатных изданий в Западной

Сибири (1989–1999 гг.) : дис. … канд. ист. наук. Екатеринбург, 2016. 252 с.
14

Южанинова Л. А. Формы и методы агитационной работы ЛДПР в Омске // Проблемы историографии,

источниковедения и исторического краеведения в вузовском курсе отечественной истории. Омск, 1997. С. 220–223.
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этими изданиями проблем. Есть в исследовании и параграф, посвященный

становлению и развитию русской национальной печати
15

. Исследователем

опубликованы статьи, в которых она анализирует проблемы, связанные с

деятельностью русских национальных организаций и русской национальной

печати в Западной Сибири в 1990–2000 гг.
16

.

Однако следует отметить, что как фактический материал, так и выводы

работ Л. А. Южаниновой и А. Г. Бекбаевой не нашли отражения в исследованиях,

предпринятых на федеральном уровне.

К четвѐртой группе работ относятся принадлежащие С. В. Новикову статьи,

характеризующие деятельность русских националистических и державнических

организаций на территории Омска и Омской области. Это работа, посвященная

анализу религиозной составляющей в деятельности ЛДПР, РОС, монархистов,

РНЕ, казачьих организаций. Анализ программных заявлений организаций вкупе с

изучением их деятельности позволил автору отметить ситуативность обращения к

религиозной теме и заимствование большинства сюжетов из зарубежной

литературы
17

. Анализируя политическую жизнь Омска второй половины 1994 –

начала 1995 гг., исследователь рассказывает об утерянных возможностях

формирования блока правых националистов и вокруг «Русского клуба». Клуб в

это время был местом консолидации представителей ЛДПР, РОС и монархистов.

В статье отмечена активизация в городе представителей Русской Православной

Церкви Заграницей (РПЗЦ)
18

, сотрудничающей с представителями

националистов
19

. С. В. Новиковым проанализирована деятельность в регионе

15

Бекбаева А. Г. Становление и проблематика национальной периодической печати Западной Сибири в

1990–2002 гг. : дис. … канд. ист. наук. Омск, 2011. 232 с.
16


[…]


товаропроизводителей России. – М., 1995.

56. Град Китеж : церковное изд. храма Николы в Подкопаевском переулке. –

М., 1993.

57. Граду и миру : независимый рус. бюл. – Новосибирск, 1990.

58. Деловой Круг : газ. Рос. Общенародного Движения. – Волгоград, 1995.

59. Зеркало : общ.-мас. еженед. газ. – Омск, 1996.

60. Известия : общенац. ежедн. газ. – М., 1993–1994.

61. Информ : 600 секунд : всерос. газ. – СПб., 1994.
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62. Информационный бюллетень: орган ЦСК партии Демократический

Союз России. – М., 1994.

63. Казачий круг : орг. Союза казаков России и зарубежья. – М., 2003.

64. Казачьи вести : ежемес. газ. казаков Том. обл., приложение

профсоюзного изд. газ. «Действие». – Томск, 1992.

65. Казачья воля: газ. Омского землячества Союза сиб. казаков. – Омск,

1990–1991.

66. Коммерческие вести : еженед. газ. – Омск, 1996–1997.

67. Коммунистический призыв : полит. газ. – Барнаул, 1995–1996.

68. Красное знамя : том. обл. ежедн. общ.-полит. газ. – Томск, 1991,1995.

69. Крестьянское слово : изд. Главного управления сельского хоз-ва и

продовольствия администрации Омской обл. – Омск, 1996.

70. Кузбасские ведомости : орган Новокузнецкого отд-ния Всесоюз. об-ва

«Мемориал». – Новокузнецк, 1990.

71. Литературная Россия : еженед. газ. писателей России. – М., 1990.

72. Молодой Сибиряк : еженед. общ.-полит. газ. – Омск, 1992.

73. Московский комсомолец: общ.-полит. молодѐж. газ. – М., 1994.

74. Наш выбор : общ. журн.-газ. Движения коммунистической инициативы.

– Н. Новгород, 1991.

75. Наша газета : ежедн. общ.-полит. газ. – Кемерово, 1989, 1991, 1993,

1995, 1996.

76. Независимая газета : ежедн. общ.-полит. газ . – М., 1993.

77. Новая газета : еженед. газ. т-ва журналистов «6 этаж». – М., 1995.

78. Новая Сибирская газета : регион. еженед. газ. – Новосибирск, 1994.

79. Новая Сибирь : новосиб. обл. ежедн. газ. – Новосибирск, 1996.

80. Новое обозрение : еженед. газ. г. Омска. – Омск, 1992.

81. Омская правда : газ. коммунистов Омской обл. – Омск, 1990.

82. Омская правда : обл. ежедн. газ. – Омск, 1992, 1996.

83. Омский вестник: обл. газ. – Омск, 1994,1996.

84. Омское время : еженед. народно-патриотическая газ. – Омск, 1992–1994.
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85. Ореол : свобод. еженед. газ. – Омск, 1992–1994.

86. Память : еженед. изд. Национально-патриотического Фронта «Память».

– Новосибирск, 1990.

87. Православная Русь : церковно-общественный орган Русской Православной

Церкви Заграницей. – Джорданвилл, 1994.

88. Православный Благовест (газета) : печатный орган Ишимско-Сибирской

епархии Русской Православной Церкви Заграницей. – Омск, 1994.

89. Православный Благовест : приходской листок Русской Свободной

Православной Церкви Храма Новомучеников и исповедников Российских. –

с. Воскресенское (Омской области), 1994.

90. Православный Вестник : ежемес. церковный печатный орган Русской

православной Церкви Заграницей. – Нью-Йорк, 1994.

91. Русская газета : орг. Русской партии. – Новосибирск, 1995.

92. Русская мысль : общеевропейская русскоязычная еженед. газ. – Париж,

1987.

93. Русский Собор : газ. Общ.-патриот. об-ния «Русский национальный

Собор». – М., 1993.

94. Свободная демократическая Сибирь : газ. Сиб. Демократ. союза. –

Новосибирск, 1990.

95. Свободное слово : орг. партии Демократ. Союз. Центральный регион. –

М., 1989.

96. Свободный курс : еженед. независ. общ.-полит. газ. – Новосибирск,

1991.

97. Северо-Восток : Сиб. лит. публ. газ. Приложение Сиб. газ. –

Новосибирск, 1991–1992.

98. Сегодня : ежедн. полит. и дел. газ. – М., 1993–1994.

99. Сибирская газета : изд. Ассоциации Сиб. и дальневосточных городов,

Мин-ва печати и информации Рос. Федерации. – Новосибирск, 1991–1994.

100. Сибирский казак : газ. Союза сиб. казаков. – Омск, 1990–1991.

101. Сибирское время : еженед. народ.-патриот. газ. – Омск, 1994–1996.
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102. Слово : спец. вып. обл. ежедн. газ. Омская правда. – Омск, 1993.

103. Соборная Монархия: прил. к еженед. газ. «Русский вестник». – М., 1992.

104. Советская Россия : орган ЦК КПСС Верх. Совета и Совета Министров

РСФСР. – М., 1988.

105. Советская Сибирь : новосиб. обл. ежедн. газ. – Новосибирск, 1993, 1994.

106. Товарищ: изд. Объединѐнного фронта трудящихся г. Омска. – Омск, 1991.

107. Томский вестник : том. обл. ежедн. общ.-полит. газ. – Томск, 1996.

108. Трибуна : газ. Исполкома Омск. обл. Совета народных депутатов. –

Омск, 1990.

109. Что делать? : изд. Объединѐнного фронта трудящихся России. – Л., 1990.

110. Шанс : изд. Исполкома Кемеров. обл. Совета народных депутатов. –

Кемерово, 1991.

111. Вера и мужество : воен.-христ. ил. журн. – М., 1995.

112. Диалог : журн. идиолог. отд. Барнаул. крайкома КПСС. – Барнаул,

1990–1991.

113. Диспут : общественно-полит. и историко-просветительский альманах. –

Омск, 2001.

114. Известия ЦК КПСС : информ. ежемес. журн., изд. КПСС. – М., 1989.

115. Либерал : изд. Либерально-демократической партии. – М., 1992.

116. Партинформ : информ.-аналит. еженедельник. – М., 1993, 1995.

117. Полихрон : информ.-справ. изд. Сиб. кадрового центра. – Новосибирск,

1993–1994.

118. Посев : общ.-полит. журн. – Франкфурт; М., 1990, 2002, 2009, 2010.

119. Пресс-бюллетень СибИА : изд. СПА «Вена-89». – Новосибирск, 1989.

Официально-документальные материалы архивных учреждений

120. Государственный архив Алтайского края (ГААК). – Ф. 1: Алтайский

краевой комитет КПСС. – Оп. 148. – Д. 173; Оп. 151. – Д. 127; Ф. 469: Пожелания

граждан. – Оп. 1. – Д. 459; Ф. 1633: Фонд Петренко В. С. – Оп. 1. – Д. 532;

Ф. 1857: Документы о работе Совета и правления Алтайской краевой

региональной организации АПР. – Оп. 1. – Д. 459.
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121. Государственный архив Кемеровской области (ГАКО). – Ф. 75:

Областной комитет КПСС. – Оп. 60. – Д. 104; Ф. 75: Областной комитет КПСС. –

Оп. 66. – Д. 41, 103; Ф. 75: Областной комитет КПСС. – Оп. 69. – Д. 41; Ф. 1191:

Союзами рабочих комитетов Кузбасса. – Оп. 1. – Д. 26, 44, 103, 133; Ф. 1222: Фонд

Кемеровской организации ДС. – Оп. 1. –Д. 2, 4, 15, 40, 76, 77, 105; Ф. 1229: Фонд

поддержки Президента Российской Федерации. – Оп. 1. – Д. 16, 24; Ф. 1271: Фонд

Союза казаков Кемеровской области. – Оп. 1. – Д. 1, 2, 3, 6, 7, 13, 17, 18; Ф. 1346:

Фонд Либерально-демократической партии России в Кемерово. – Оп. 1. – Д. 1, 4.

122. Государственный архив Новосибирской области (ГАНО). – Ф. 605:

Фонд историко-патриотических объединений «Память» и «Вече», экологического

народного совета «Инициатива» в Новосибирске и Новониколаевского отделения

российского союза-ордена «Святая Русь». – Оп. 1. – Д. 2, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 16, 17,

24; Ф. 11970: Коллекция документов «Первые неформальные объединения

гг. Новосибирска и Бердска». – Оп. 1. – Д. 3, 19, 48, 62, 64; Ф. 11972: Документы

об организации сопротивления попытке государственного переворота (19–21 авг.

1991 г.). – Оп. 1. – Д. 12; Ф. 11975: Ново-Николаевское (Новосибирское)

отделение Российского имперского Союза-Ордена. – Оп. 1. – Д. 12; Ф. 2140: Фонд

представительства Президента РФ по Новосибирской области. – Оп. 1. – Д. 37, 49,

61, 63.

123. Государственный архив Томской области (ГАТО). – Ф. 1886:

Материалы избирательной кампании по выборам Президента России 1991. –

Оп. 1. – Д. 82.

124. Исторический архив Омской области (ГИАОО). – Ф. 532: ОПЦ/РЦСО.

– Оп.1. – Д. 13, 15, 26, 57, 59; Ф. 9618: Фонд Новикова С. В. – Оп. 1. – Д. 12, 27,

35, 351, 451, 452; Ф. 9632: Фонд омского отделения Демократического союза. –
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