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ведущей организации - Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института истории, археологии и этнографии
народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской

академии наук - на диссертацию Новикова Михаила Сергеевича
«Русские национальные и державнические организации в условиях

трансформации государственного устройства России
(на материалах Западной Сибири). 1985-1996 гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Представленная М. С. Новиковым диссертационная работа «Русские
национальные и державнические организации в условиях трансформации
государственного устройства России (на материалах Западной Сибири).
1985-1996 гг.» посвящена актуальной социально-политической проблеме,
но малоизученной в современной отечественной истории - деятельности
политических партий и объединений, стоящих на позициях русского
национализма и державничества, и анализу их влияния на общественно-
политические процессы в рассматриваемом регионе. Проблема анализа
причин возрождения и широкого распространения идей национализма
в современной России явно обозначилась в начале 1990-х годов, но стала
предметом пристального исследования только в конце 2014 г. в связи
с событиями на Украине. Современные российские националиста ческие
группы из-за стремления к коалициям стали неотъемлемой частью
несистемной оппозиции. Изучение этого нового явления отечественной
истории конца XX в. позволит понять особенности общего вектора

социально-политического процесса в России.

Актуальность исследования М. С. Новикова определяется не только его
непосредственным предметом, в качестве которого выступает деятельность
русских национальных и державнических организаций на территории
Западной Сибири, но и возможностью использовать исторические уроки для
корректировки и усовершенствования политики Российской Федерации
в процессе построения гражданского общества.

Определяя актуальность своего исследования, автор утверждает, что
русские национальные и державнические организации исследуемого периода
стали «частью политических процессов, они являлись силой, позиция
которой влияла на результат политического выбора» (С. 4). И в своей работе
автору удалось тщательно проанализировать проблемы процесса становления
и деятельности русских национальных и державнических организаций
в Западной Сибири, дать оценку факторам, повлиявшие на их становление.

Не вызывает сомнения методологическая база диссертационного
исследования. Обращение к принципу историзма сделало возможным
вычленения русских национальных и державнических организаций
из огромного количества действующих общественно-политических сил.

Помимо принципа историзма М. С. Новиков использовал ряд методов
исторического исследования: историко-системный, синхронистический,
статистический, сравнительно-исторический. Для определения источников
формирования и путей смены руководящей части общества, поиска
факторов, влияющих на её социально-экономические взгляды, методы
политического взаимодействия и борьбы за власть, была применена теория
элит. Для определения причин актуальности, поднимаемых в ходе
формирования оппозиционных структур, проблем, лозунгов, высказываемых
представителями политических и национальных сил, центра и регионов,
была применена теория городского сообщества.

Отметим, что алгоритм исследования, избранный соискателем,
позволяет воссоздать исторические события не столь далекого прошлого,
избегая излишней субъективности и политизации оценок.

Научная значимость исследования, представленного к защите
М. С. Новиковым, определяется тем, что соискатель выявляет факторы,
повлиявшие на становление русских национальных и державнических
организаций, обозначает трансформацию идеологических постулатов,
используемых русскими националистами и державниками в 1985-1996 гг.
Автор установил наличие таких региональных организаций и возможности
их влияния на политическую жизнь в Западной Сибири.

Научная новизна диссертации М. С. Новикова определяется решением
задач, которые ранее в научно-исследовательской литературе комплексно

не ставились. Поставленная автором цель - выявление русских национальных

и державнических организаций в Западной Сибири, определение степени их

участия в общественно-политической жизни в период реформирования

политической системы (С. 12) - логично решается в рамках ряда конкретных
исследовательских задач на богатой и репрезентативной источниковой базе.
М. С. Новиков правомерно анализирует факторы, повлиявшие на становление

таких организаций, на протяжении всего текста последовательно учитывая

хронологию, события по линии центр-регион, выявляет организационное

состояние политических объединений, идеологические платформы,
отражение в СМИ инициатив всех выявленных организаций, которые он
относит к национальным и державническим.

В целом достаточно ярко обозначен процесс трансформации

идеологических постулатов, используемых русскими националистами

и державниками в 1985-1996 гт. Особое значение в лаборатории исследователя
занимают сюжеты, которые раскрывают степень влияния рассматриваемых
организаций на политическую жизнь в Западной Сибири, в том числе
в избирательных кампаниях и плебисцитах федерального уровня в регионе.

Важно отметить, что в работе впервые история русских национальных

и державнических организаций представлена сквозь призму портрета
личностей региональных лидеров несистемной оппозиции.

Знакомство с работой позволяет прийти к выводу о том, что цель
и задачи диссертационного исследования были успешно выполнены,

наглядным подтверждением этому является четкая презентация итогов

работы во введении и заключении.
Выделенные М. С. Новиковым хронологические рамки процесса

формирования и деятельности русских национальных и державнических
организаций на территории Западной Сибири носят объективный

и логически обоснованный характер.

Структурное построение работы соответствует целям исследования
и авторской концепции изложения его результатов. Работа состоит
из введения, трех глав, имеющих несколько подразделов, сформированных
на основе хронологического или проблемного подходов, заключения, списка

сокращений, списка использованных источников и литературы.

Во «Введении» диссертации автором определены и аргументированно
обоснованы хронологические и территориальные рамки работы, обозначены
объект, предмет, цель и задачи исследования, которые в блоке
с положениями, выносимыми на защиту, соотносятся с выводами, имеющими
место в заключительной части квалификационного сочинения. С данными
выводами можно согласиться.

В Главе 1 «Становление русских национальных организаций в ходе
распада партийно-государственной системы управления» автор, рассматривая
ход перестройки, использовал в большей степени консервативную
публицистику с оттенком конспирологии. Например, автор пишет, что
антисталинистские сюжеты перестройки задавались «"’троцкистскими
бюллетенями”, тогда как наиболее очевидный их источник -- материалы
XX съезда КПСС и т.п. В то же время исследователь не даёт комплексной
картины зарождения консервативных организаций, а описывает их как факт:
«Движением, на которое попыталась опереться КПСС, было и казачество»
(С. 45).

При этом диссертант объективно отражает ряд особенностей
рассматриваемого в главе периода, отмечая роль и место представителей
различных идеологических направлений в партийном руководстве страной
и регионом и в процессе формирования антикоммунистической оппозиции.
Исходя их этого, автор делает вывод о том, что хотя национальные
организации самостоятельно не смогли оказать сильного влияния на ход
политических кампаний конца 1980-х - начала 1990-х гг., но их деятельность
в союзе с другими политическим партиями «привела к ликвидации
коммунистического режима» (С. 91).

Глава 2 «Русские националистические движения в становлении
российской государственности (1992-1993 гг.)» посвящена анализу
политической жизни Западной Сибири и политических сил, относящихся
к национальным или державническим, способных вступить в борьбу
за электорат во второй половине 1993 г. Автором исследуются средства
и формы, использовавшиеся национальными и державническими
организациями в рамках заявленного периода. Особо хотелось бы отметить
анализ дискуссии вокруг поднятой в начале 1990-х годов проблемы передачи
Южных Курил Японии. М. С. Новиков справедливо отмечает, что целью
данной полемики со стороны державников и националистов было стремление
«подорвать доверие к руководству Российской Федерации» (С. 120), но в то
же время подчёркивает патриотический характер их заявлений.

В Главе 3 «Русские национальные и державнические организации
в борьбе за избирателя в 1994-1996 гг.» диссертантом рассматривается
эволюция организаций и их идейной составляющей. При этом основной упор
справедливо делается на региональную специфику политической жизни

страны. Автор раскрывает позиции в обществе, занятые организациями,

обозначившими себя в качестве русских национальных или державнических
партий и движений, скрупулёзно анализирует региональные национально­
ориентированные СМИ, через которые шло формирование общественного
мнения, детализирует ход избирательных кампаний и их результаты

в Западной Сибири.
Рассмотрев выводы, сформулированные автором в «Заключении»

диссертационного исследования, отметим, что они логично вытекают
из проанализированного в работе исторического материала. Прослеживается

логическая взаимосвязь между темой, структурой работы, целью, задачами

исследования и выводами.
В целом к положительным моментам диссертационного исследования

можно отнести последовательно выдержанный в общей структуре текста
анализ организационного состояния, идеологических платформ, отражения

в СМИ всех выявленных автором организаций представленного типа.

Большую нагрузку в диссертации выполняет анализ участия таких

организаций в избирательных кампаниях разного уровня, их результатов. Это
позволяет увидеть степень их известности или непопулярности и слабой
поддержки среди населения, что в целом дает репрезентативную
информационно-аналитическую базу для объяснения исторического

политического процесса 1990-х годов в России с учетом территориального

пространства и специфики состояния власти и общества в стране.
Также необходимо отметить, что М. С. Новиковым выдержан баланс

фактического материала, отражающего общее влияния событий,
происходивших в столице, на местную палитру идеологических платформ,
попыток отдельных лидеров усилить свои позиции на территории Западной

Сибири, имеющей свое историческое место и роль в развитии России
Результаты исследования прошли всестороннее апробирование.

Об этом свидетельствует перечень опубликованных трудов, включающий
15 публикаций (в том числе 7 в изданиях, рекомендованных ВАК), участие

в международных и всероссийских научных конференциях.

Не умаляя значения и важности диссертационного исследования,

следует, на наш взгляд, высказать некоторые замечания.
1. В работе автор анализирует националистические и консервативные

организации, возникшие в постсоциалистическом трансформирующемся

обществе, при этом во «Введении», говоря о степени изученности проблемы,

автор не упоминает ни одного теоретика национализма (например,
В. А. Тишков, Б. Андерсон) и консерватизма (JI. Ионин).

2. Автор везде использует термин «национальный» так, как это было

принято в СССР: где «национальность» понималась как этническая
принадлежность, а принадлежность - как родство по крови и почве,
т.е. в примордиалистском смысле. Это противоречит современному
употреблению этого термина, где преобладает понятие «гражданской нации»:
национальная безопасность - это безопасность общегосударственного

уровня, а не какой-то «иной» нации. Возможно, в работе необходимо было

дать более четкое определение дефинициям «национализм»

и «державничество».
3. В положениях, выносимых на защиту, есть позиция о периодизации:

«1. В становлении и развитии русских национальных и державнических

организаций имели место три основных периода:

-первы й - с апреля 1985 по 31 декабря 1991 г., период создания

русских национальных и державнических организаций в результате
фрагментации КПСС и под влиянием политической эмиграции,
представленной НТС;

-второй - с января 1992 по декабрь 1993 г., время выбора партиями
и организациями вектора развития независимой России;

-третий - с января 1994 по июль 1996 г., время закрепления
российской государственности на основе Конституции 1993 г.»

В целом этапы истории национальных и державнических организаций
обоснованы динамикой событий и определенных рубежных моментов,

подробно и детально изложенных в тексте. Но, к сожалению, если первый

этап отражает не только время, факторы, но и содержит краткую
составляющую о внутреннем состоянии изучаемого предмета - создание
политических организаций, то характеристика второго и третьего этапов
дается в очень общей форме - лишь с точки зрения политической повестки,

но не состояния самих организаций.

4. В некоторых случаях автор допускает не совсем корректные
утверждения. Так на стр. 147 он пишет: «В завершение параграфа,

не вдаваясь в вопрос о наличии фальсификаций...». По тексту не ясно -
фальсификаций в чем? В материалах комиссий? Но сам автор пишет, что их

проверить невозможно.
5. Технически неправильно оформлены ссылки на периодическую

печать.
Подводя итоги, отметим, что высказанные замечания носят

полемический характер, не отменяют общего позитивного впечатления,

так как работа М. С. Новикова представляет собой целостное исследование

конкретной исторической проблемы и отличается новизной по ряду уже
отмеченных аспектов.

В целом диссертационное исследование Михаила Сергеевича Новикова
на тему ««Русские национальные и державнические организации в условиях

трансформации государственного устройства России (на материалах

Западной Сибири). 1985-1996 гг.» выполнено на высоком научно-
теоретическом уровне и является самостоятельным законченным
исследованием. Оно имеет очевидный научный и практический интерес.
Тексты рукописи и автореферата диссертации соответствуют стандартным

требованиям к их оформлению.

Заключение

Диссертация М. С. Новикова, представленная на соискание учёной

степени кандидата исторических наук, является самостоятельным научно-

исследовательским трудом, в котором зафиксированы способы решения
важных задач, направленных на характеристику русских национальных
и державнических организаций в Западной Сибири, определение степени
их участия в общественно-политической жизни в период реформирования

политической системы, что крайне важно для приращения знаний п

о областям исследования «История общественной мысли и общественных
движений» (п. 9 паспорта специальности), «История политических партий
России» (п. 14 паспорта специальности), «Исторический опыт российских

реформ» (п. 15 паспорта специальности).
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Актуальность избранной соискателем темы, её новизна и выводы,

сформулированные исследователем в диссертации, в целом не вызывают
возражений, они обоснованы, достоверны, подкреплены документальным

материалом.
Работа базируется на достаточном массиве источников.
Автореферат соответствует в целом основному содержанию

диссертации.
Проведённое исследование соответствует п. 9 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842

(в редакции от 28 августа 2017 г.), а ее автор, Михаил Сергеевич Новиков,
заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела социально-

политических исследований ФГБУН ИИАЭ ДВО РАН 17 июля 2018 г.,

протокол № 6.
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